
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 213 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 27 de Janeiro de 20208

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 64 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 
12 de 08/01/2020, dispensar, com validade a partir de 03/01/2020, CICERO 
JOSÉ DA SILVA, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/230 873-2, 
da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 011649, do 
Serviço de Vigilância em Saúde, do Centro Municipal de Saúde Belizário 
Penna, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 65 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 12 
de 08/01/2020, designar VANILDA PACIÊNCIA IGNÁCIO DE ALMEIDA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/213 893-1, para exercer, com 
validade a partir de 03/01/2020, a função gratificada de Chefe I, Símbolo 
DAI06, código 011649, do Serviço de Vigilância em Saúde, do Centro 
Municipal de Saúde Belizário Penna, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 66 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 12 
de 08/01/2020, dispensar, com validade a partir de 03/01/2020, VANILDA 
PACIÊNCIA IGNÁCIO DE ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
12/213 893-1, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
011665, da Seção de Enfermagem, do Centro Municipal de Saúde Dr. 
Oswaldo Villela, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 67 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 
12 de 08/01/2020, designar EDNA DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/236 736-5, para exercer, com 
validade a partir de 03/01/2020, a função gratificada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 011665, da Seção de Enfermagem, do Centro Municipal de 
Saúde Dr. Oswaldo Villela, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 68 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 
12 de 08/01/2020, dispensar, com validade a partir de 03/01/2020, 
EDNA DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 12/236 736-5, da função gratificada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 019184, da Seção de Enfermagem, do Centro Municipal 
de Saúde Professor Edgard Magalhães Gomes, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 69 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 12 
de 08/01/2020, designar SANDRA HELENA OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/144 259-9, para exercer, com 
validade a partir de 03/01/2020, a função gratificada de Chefe II, Símbolo 
DAI05, código 019184, da Seção de Enfermagem, do Centro Municipal 
de Saúde Professor Edgard Magalhães Gomes, da Coordenadoria Geral 
de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 70 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 12 
de 08/01/2020, dispensar, com validade a partir de 03/01/2020, SIMONE 
JOSÉ ALVES, Agente de Administração, matrícula 12/224 529-8, da 
função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 027103, 
do Centro Municipal de Saúde Professor Edgard Magalhães Gomes, da 
Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 71 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-5.2 nº 12 de 
08/01/2020, designar SIMONE DA SILVA BAPTISTA, Auxiliar de Controle 
de Endemias, matrícula 10/275 020-6, para exercer, com validade a partir 
de 03/01/2020, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo 
DAI04, código 027103, do Centro Municipal de Saúde Professor Edgard 
Magalhães Gomes, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 72 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMP nº 1506 
de 23/12/2019, designar ANGELICA BARRETO DA SILVA, Enfermeiro, 
matricula 10/238.450-1, para exercer, com validade a partir de 28/11/2019, 
a função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 032592, da Divisão 

de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenação de Gestão Admi-
nistrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 73 - Tendo em vista o que consta do ofício S/SUBHUE/HMJ nº 1506 
de 23/12/2019, dispensar, com validade a partir de 28/11/2019, ELIANE 
MORENO WAIK, Médico Pediatria, matrícula 57/271 440-0, função 
gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 032592, da Divisão de 
Informação, Controle e Avaliação, da Coordenação de Gestão Adminis-
trativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 74 - Tendo em vista o que consta do ofício S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ 
nº 7333 de 17/12/2019, dispensar, com validade a partir de 01/12/2019, 
PALUSA CHRISTINA ALBUQUERQUE LEAL DE MATTOS, Médico 
Ginecologia e Obstetrícia, matricula 12/203 106-0, da função gratificada 
de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, Código 027561, da Coordenação 
Materno Infantil Leila Diniz, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Co-
ordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 75 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ 
nº 7333 de 17/12/2019, designar ROBERTA GUTMAN BIONDO, Médico 
Ginecologia e Obstetrícia, matricula 10/281 428-3, para exercer, com 
validade a partir de 01/12/2019, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I,  
Símbolo DAI05, código 027561, da Coordenação Materno Infantil Leila 
Diniz, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 76 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13 
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e 
tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 010 de 21/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o 
Conselho Distrital de Saúde da AP 3.1 para o mandato de 2020 a 2023:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Associação Esportiva Piscinão de Ramos - ASEPIR
Titular: Maria de Fátima Gustavo Lopes
Suplente: Gilberto Souto da Silva

2- Associação Lutando para Viver - Amigos do Hospital Evandro 
Chagas - FIOCRUZ
Titular: Sonia Maria Fonseca da Silva
Suplente: Marcos Mauricio Braga Cardoso

3- Associação dos Diabéticos Infanto Juvenil e Adultos do Hospital 
Geral de Bonsucesso
Titular: Flavia Soares da Silva Ferreira
Suplente: Laudelice Soares de Silva

4- Instituto Kevyn Johnson / Projeto Marias como Posso Ajudar Meu 
Filho Especial
Titular: Norma Maria da Silva
Suplente: Clara Lucia Oliveira de Faria

5- Primeira Igreja Batista da Ilha do Governador
Titular: Osmarino José dos Santos
Suplente:

6- Centro Comunitário do Morro do Caracol
Titular: Carlos Eduardo Moreira Batista
Suplente:

7- Centro Comunitário da Vila Cascatinha
Titular: Hercules Ferreira Mendes
Suplente: Marcus Vinicius Souza da Silva

8- Pastoral da Saúde Cáritas Arquidiocesana do Rio de Janeiro
Titular: Maria Raimunda Aguiar de Souza
Suplente:

9- Centro Comunitário Conjunto Marcílio Dias
Titular: Ana Joventino da Cunha
Suplente: Sheila Ferreira de Andrade

10- Associação Yes of a Child - Olhar de Criança
Titular: Carlos Moraes Gomes
Suplente: Zaira Leonidio do Carmo

11- Associação de Moradores Chatuba da Penha
Titular: Sergio Clemente da Silva
Suplente: Marília Tavares

12- Centro Educativo de Esporte da Vila do João - CEEVJ
Titular: Edilson Barbosa Rufino
Suplente: Paulo Santos

13- Espaço Democrático de União, Convivência, Aprendizagem e 
Prevenção - EDUCAP
Titular: Nemese da Silva do Nascimento
Suplente:

14- ONG Grupo da Solidariedade
Titular: Ana Amélia do Rego Silva
Suplente:

II- Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema 
Único de Saúde (SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 3.1
Titular: Antonio Luiz Novaes Saraiva
Suplente:

2- Centro Municipal de Saúde José Breves dos Santos
Titular: Valter Luis de Souza Junior
Suplente: Milton Borges de Oliveira Leal

3- Centro Municipal de Saúde Maria Cristina Roma Paugartten
Titular: Roberto Cosme Calvano Serra
Suplente:

4- Centro de Atenção Psicossocial Fernando Diniz - CAPS II
Titular: Dineia da Silva Pereira
Suplente: Heloar Rosa da Silva Oliveira

5- Policlínica Newton Alves Cardozo
Titular: Jorge Alfredo de Souza
Suplente:

6- Hospital Estadual Getúlio Vargas
Titular: Aisar Santana Matos
Suplente: Evandro Marcos Scotelari Nepomuceno

7- Instituto de Pediatria e Puericultura Martagão Gesteira - IPPMG
Titular: Ricardo do Rego Barros
Suplente:

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 3.1
Titular: Marcos Ornelas da Silva
Suplente: Alana Stephanie Esteves Villar da Motta

2- Centro Municipal de Saúde José Breves dos Santos
Titular: Lulia de Mesquita Barreto
Suplente: Katia Sobrinho Carvalho de Castro

3- Centro Municipal de Saúde Maria Cristina Roma Paugartten
Titular: Valéria Gomes Pereira
Suplente: Marcos Vinicius Alves da Silva

4- Centro de Atenção Psicossocial Fernando Diniz - CAPS II
Titular: Márcia Cristina Bezerra Tavares
Suplente: Mariana Sloboda Jorge

5- Policlínica Newton Alves Cardozo
Titular: Ana Lucia Vieira do Nascimento Costa
Suplente: Guaracy Ferreira Carioca

6- Hospital Estadual Getúlio Vargas
Titular: Paulo Ricardo Lopes da Costa
Suplente: Kelly Cristina Ferreira da Silva

7- Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira - IPPGM
Titular: Bruno Leite Moreira
Suplente: Carlos Otávio Pereira de Souza

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 77 DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e de acordo com artigo 13 
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, e tendo em vista o que consta no Ofício  
S/SECOMS nº 006 de 15/01/2020.

RESOLVE
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o 
Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2 para o mandato de 2020 a 2023:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

1 - Paróquia Imaculada Conceição e São Sebastião
Titular: Manoel João Santana
Suplente:

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 25 de Janeiro de 2020 às 2:12:40
Código de Autenticação: 291e1e6c


